
Questionamento da empresa 
Concorrência 005/2009  
 
Questionamento 
Nos quantitativos da infra-estrutura e superestrutura estão inclusos   
os itens para construção das caixas dágua inferior e superior em   
concreto armado citada no memorial descrivo? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. Os   
quantitativos em tela já estão previstos na planilha 
 
Questionamento 
Consta no memorial que a obra deverá ser isolada com tela de PVC,   
porém não consta este item na planilha licitada. será de   
responsabilidade da UFVJM? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
Qual a distância deverá ser considerada para execução do ramal aéreo   
para instalação provisória de energia? 
Resposta 
50 Metros 
 
Questionamento 
Quais as dimensões das placas de segurança do trabalho e placa da   
obra padrão UFVJM que constam como obrigatórias no memorial descritivo? 
Resposta 
As características gerais das placas (tamanho, cores, tipo e tamanho   
das fontes, entrelinhas, outros) estão previstas no site do GOVERNO 
 
Questionamentos 
Consta na planilha que o tijolo cerâmico terá 10x20x20cm de   
dimensões, porém no memorial descritivo consta 19cm de altura e 29cm   
de comprimento as dimensões citadas no memorial poderão ser utilizadas? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
Como será o processo construtivo? Será executada toda a estrutura   
depois as alvenarias de vedações? Não consta na planilha o encunhamento. 
Resposta 



Deve ser realizado todo o serviço estrutural da obra. Em ato continuo   
será realizado o serviço de ALVENARIA 
 
Questionamento 
Consta no memorial filete de ardósia polida com friso antiderrapante   
nos degraus das escadas porém não consta este item na planilha   
licitada. será de responsabilidade da UFVJM? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
No memorial descritivo o traço da argamassa para emboço é 1:2:9   
(cimento, cal e areia) porém na planilha é 1:1:4 (cimento, cal e   
areia). Qual deverá ser executada? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
Não consta reboco na planilha licitada todas as paredes serão   
revestidas com emboço? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
De acordo com o memorial a cobertura será com telha metálica porém   
na planilha licitada consta telha cerâmica. Qual será utilizada? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
Qual o tipo de madeira a ser utilizada para execução da cobertura?   
Não está definido nem no memorial, nem na planilha e não foi fornecido   
projeto. 
Resposta 
PARAJUS, TANIBUCA OU SIMILAR DE BOA QUALIDADE 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 



 
Questionamento 
De acordo com o memorial descritivo as calhas serão executadas com   
solução asfaltica e lã de carneiro, porém na planilha consta chapa   
galvanizada. Qual será utilizada? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
Consta no memorial que será executado caixa d'água superior e   
inferior em concreto armado e ela deverá ser impermeabilizada, porém   
não consta este item na planilha licitada. Esta impermeabilização faz   
parte do escopo? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
Consta no memorial e no projeto arquitetônico que nas instalações   
sanitárias será executado revestimento cerâmico até a altura de 1,50m   
e pintura no restante até o teto e entre estes dois revestimento   
deverá ser usado filete de ardósia com 5cm de largura, porém não   
consta este item na planilha licitada. Será de responsabilidade da   
UFVJM? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
No memorial descritivo consta que as pintura serão executadas com a   
quantidade mínima de 3 demãos, porém na planilha licitada constam 2   
demãos. Como deverá ser executado? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
No memorial consta que os vidros terão espessura de 6 e 8mm porém na   
planilha a espessura dos vidros será de 4mm. Qual deverá ser utilizada? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   



descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
Consta na planilha licitada 3(três) torneiras para pia de bancada e   
o quantitativo de bancada está em m2.  No memorial consta que os bojos   
da pia serão em aço inox porém não consta este item na planilha   
licitada. Ele será executado? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
Consta no memorial descritivo que em cada instalação sanitária   
deverá ser instalado uma torneira de irrigação com adaptador para   
mangueira ref. torneira angular de acionamento restrito   
(anti-vandalismo) 1122 Docol ou equivalente, cromada, com chave   
destacável e bico de mangueira, porém não consta este item na planilha   
licitada. Será de responsabilidade da UFVJM? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
Consta no memorial descritivo que o sistema de prevenção e combate a   
incêndio deverá ser do tipo hidrante, e deverão ser instalados   
extintores. Como não foi fornecido projeto e não constam estes itens   
na planilha licitada, eles não serão executados? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
Consta na planilha licitada somente as tomadas RJ45 para execução da   
rede de cabeamento estruturado, quanto aos cabos ele serão fornecidos   
pela UFVJM? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
No memorial descritivo consta como exigências Básicas: - A execução   
do Sistema de Cabeamento Estruturado, deverá satisfazer a Norma   
EIA/TIA 568B 2.1- " Comercial - Building Telecomunications 60 Wiring   



Standard", adotando-se a Categoria 6, ou seja transmissão de dados a   
1000 Mbits/s(1 gigabit/s).- A topologia adotada contempla a utilização   
de Switches empilháveis, mais PATCH PANELS, que concentrarão o   
cabeamento do tipo par trançado (1000 base TX categoria 6). Porém não   
foi fornecido projeto e não constam estes itens na planilha licitada,   
eles serão executados? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
Faz parte do escopo a certificação das redes de cabos UTP, como   
consta no memorial descritivo? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
Consta no memorial descritivo que fica a cargo da empreiteira o   
fornecimento de 30(trinta) aparelhos telefônicos multifrequênciais de   
mesa com plug RJ45 ref. Intelbras, porém não consta este item na   
planilha licitada, deverão ser executados? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionametno 
Qual a bitola do cabo unipolar de cobre citada na lista de materiais   
para instalação de SPDA? 
Resposta 
CABO UNIPOLAR DE COBRE DE 35 mm² 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 
 
Questionamento 
PENDÊNICAS DE PROJETOS: 
. Projeto arquitetônico - Detalhamento de esquadrias 
. Relatório de sondagem 
. Projeto estrutural inclusive laje, caixa dágua superior e inferior 
. Projeto estrutural da cobertura de madeira tipo tesoura 
. Projeto hidrossanitário 
. Projeto elétrico 
. Projeto de rede lógica e telefonia 



. Projeto de SPDA 
Resposta  
Todos os projetos complementares serão oportunamente entregues 
 
Questionamento 
Fundação em estaca escavada pode ser considerado tambem como estaca a trado? 
A comprovação de aptidão de desempenho técnico da empresa, todos  os serviços 
relacionados, qual seria a quantidade mínima de cada um  considerando os quantitativos 
estimados das planilhas? 
Resposta 
O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   
divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   
descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. Os   
serviços que não consta na planilha serão executados pela UFVJM 
No item FUNDAÇÃO consta de forma muito clara que será procedido ESTACA   A 
TRADO(BROCA) D=30CM C/CONCRETO VIRADO NA OBRA", bem como 
"ESCAVAÇÃO  MECANIZADA MATERIAL 1a. CATEGORIA. PROF > 3 metros 
PARA ESTCA BROCA" 
 
 


